
 

1 
 

 
1. Nachtragssatzung 

 
zur Gebührensatzung für die Straßenreinigung der Straßen der 

Stadt Alfeld (Leine) – Straßenreinigungsgebührensatzung vom 11.12.2019 
 

 
Aufgrund der §§ 10 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in der Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBI. S. 576), zuletzt geändert 
durch Artikel 10 des Gesetzes vom 15.07.2020 (Nds. GVBl. S. 244), des § 52 des 
Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) in der Fassung vom 24.09.1980 (Nds. 
GVBI. Seite 359), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20.06.2018 (Nds. GVBI. Seite 
112) und des § 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der 
Fassung vom 20.04.2017 (Nds. GVBI. Seite 121), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 24.10.2019 (Nds. GVBl. S. 309) hat der Rat der Stadt Alfeld (Leine) in 
seiner Sitzung am 09.12.2020 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 
§ 5 erhält folgende Fassung:  
 

Gebührensätze 
 
 

Die Gebühr beträgt jährlich je Meter Berechnungsfaktor in 
 

 Reinigungsklasse I: 
Maschinelle Straßenreinigung: 0,89 € 
 

 Reinigungsklasse II: 
Manuelle Straßenreinigung: 13,18 € 
 

 Reinigungsklasse III: 
Winterdienst: 0,68 € 

 
  



 

2 
 

 
Artikel II 

 
Das Straßenverzeichnis wird für folgende Straßen neu gefasst: 
 

Straße Ortsteil Masch. Str.-R. Winterdienst Man. Str.-R. 

Am Sindelberg Alfeld 
(Leine) 

Ohne Stichwege Ohne Stichwege  

An der Dohnser 
Schule 

Alfeld 
(Leine) 

Ohne Stichweg 
zu Haus-Nrn. 4 - 
4B 

Ohne Stichweg zu 
Haus-Nrn. 4 - 4B 

 

Breslauer 
Straße 

Alfeld 
(Leine) 

 Ohne Stichweg  

Dr.-Jansen-
Straße 

Alfeld 
(Leine) 

Ohne Stichweg 
zu Haus-Nrn. 2-8 

Ohne Stichweg zu 
Haus-Nrn. 2-8 

 

Ferdinand-Sau-
erbruch-Weg 

Alfeld 
(Leine) 

   

Im Wambeck Alfeld 
(Leine) 

Ohne Stichweg; 
bis Haus-Nr. 22 

Ohne Stichweg; 
bis Haus-Nr. 30 

 

Obere Mühlen-
straße 

Alfeld 
(Leine) 

- Nicht enthalten 
-  

  

Walter-Gropius-
Ring 

Alfeld 
(Leine) 

ohne Stichweg 
hinter Haus-Nrn. 
4 – 10 und 6B - 
6E 

ohne Stichweg 
hinter Haus-Nrn. 4 
- 10  

 

 
 
 

Artikel III 
 

Diese 1. Nachtragssatzung tritt mit dem 01.01.2021 in Kraft.  
 
 
Alfeld (Leine), den 10.12.2020 
 
 
Stadt Alfeld (Leine) 
- Der Bürgermeister - 
 
 
 
(Beushausen) 


